COSANPA Companhia de Saneamento do Para

NOTA DE ESCLARECIMENTO N°013/2017-CPL - COSANPA.
PROCESSO: 001/2017.
CONCORRENCIA PUBLICA N°. 001/2017-COSANPA.

OBJETO:

Contratacdo de empresa de Engenharia para execucao de obras e servigos, incluindo a elaboracéo
do Projeto Executivo e o fornecimento de materiais e equipamentos, para a ampliagdo do Sistema
de Abastecimento de Agua do Municipio de Oriximina, Estado do Para. Conforme Termo de
Referéncia n°® 09/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que sdo partes integrantes e indivisiveis deste
instrumento convocatorio.

Em atengdo & Solicitacdo formulada pela empresa CONSTRUTORA MELLO DE AZEVEDO S/A
através de email de 21 de fevereiro de 2017, a Comissdo Permanente de Licitagdo — CPL esclarece em
face das informagfes contidas no Memorando n°® 016/USOS-2017, devidamente assinado pela
Engenheira Janete Moreira Piauhy - Gestora da USOS - Diretoria de Expansdo e Tecnologia -
DET/COSANPA, registrando-se que tal documento foi recebido nesta CPL, no dia 22/02/2017,
concernente aos itens que seguem:

Questionamentos:

1) PERGUNTA:

Favor informar onde serdo medidos os itens de “Seguranga, Saude e Meio Ambiente” exigidos  pela
Legislacdo Brasileira vigente, visto que tais itens ndo estdo contemplados nas planilhas de quantidades e
precos, assim como também nédo estdo embutidos na taxa do BDI. Seguem exemplos de alguns itens ndo
contemplados:

a. Engenheiro de Seguranca;

b. Técnico de Seguranga;

¢. Medicina do Trabalho;

d. Sanitérios e Vestiarios, considerando &rea que atenda o efetivo total da obra, inclusive mobiliério;

e. Refeitorio, considerando &rea que atenda o efetivo total da obra, inclusive mobiliario;

f. EPI’s e EPC’s.

RESPOSTA:
Como existem engenheiros, auxiliares, almoxarifes, motoristas, etc., nas duas obras em licitacdo, ajustes
serdo efetuadas em uma préxima etapa, se necessarios.

2) PERGUNTA:

Entendemos que o item “Administracdo Local da Obra”, relacionado nas planilhas de quantidades e
precgos estd subdimensionado, o que poderia comprometer o perfeito andamento da execucdo das obras.
Sugerimos a inclusdo das fungbes e itens descritos abaixo, com o intuito de garantir o cumprimento do
cronograma proposto:

a. Chefe Administrativo / Chefe Departamento de Pessoal.
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b. Auxiliar Administrativo / Departamento de Pessoal.
c. Auxiliar de Almoxarife.
d. Encarregado de Redes.
e. Encarregado de Forma.
f. Encarregado de Armacao.
g. Encarregado de Concreto.
h. Encarregado de Turma.
i. Apontador de Pessoal.
j. Apropriador de Equipamentos.
k. Zelador.
I. Laboratorista (para controle tecnol6gico).
m. Auxiliar de Laboratorista.
n. Despesas relativas aos colaboradores, visto que tais custos ndo estdo embutidos nos respectivos
salarios, uma vez que o salario contemplado na planilha do SINAPI contempla somente o salario da
categoria e 0s encargos sociais, assim como néo estdo incluidos na taxa do BDI:
Exames admissionais, periédicos e demissionais;
Transporte do pessoal,
Alimentacdo do pessoal (conforme convencdo da categoria).
0. Previsdo de verba para material de escritério.
p. Previsdo de verba para material de higiene.
g. Previsdo de verba para servicos de telefonia / internet.
r. Previsdo de verba para servi¢os de malotes / correio.
s. Previsdo de verba para despesas com informatica.
t. Previsdo de verba para moradia.
u. Previsdo de verba para mobiliario para o escritério da obra, vestiario e refeitorio.

RESPOSTA:

Os itens referentes a Administracdo local, foram especificados e dimensionados proporcional a execugdo
dos servicos, o que ndo prejudica o andamento das obras em questao.

Alguns dos itens sugeridos, tais como itens “n” a “u”, sdo de responsabilidades da empresa contratada no
que tange ao perfeito andamento da execugdo das obras. Além do mais, no que se refere as despesas
relativas aos colaboradores, tais como exames, transporte e alimentacdo j& estdo embutidos no precgo
SINAPI.

Atenciosamente,

Belém (PA), 23 de fevereiro de 2017.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
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